
АКЦИЗ



► Акциз — налог, взимаемый с юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении операций с определенной номенклатурой товаров, в том числе при перемещении 
через таможенную границу Российской Федерации.

  Акциз можно классифицировать данный налог по следующим признакам: по принадлежности к 
уровню власти и управления, принадлежности к субъектам уплаты, по характеру использования, по 
способу изъятия, по способу обложения, по полноте прав пользования налоговыми поступлениями.

► По принадлежности к уровню власти и управления: акциз относится к федеральным налогам.

► По принадлежности к субъектам уплаты акцизы относятся к платежам с юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей.

► По характеру использования акцизы — это платежи (нецелевого) общего назначения, т. е. 
денежные средства, полученные от их взимания, используются без привязки к конкретным 
мероприятиям;

► По способу изъятия акцизы также как и НДС относятся к косвенным налогам;

► По способу обложения акциз относится к неокладным налогам: обязанность по исчислению и 
уплате налога возложена на налогоплательщика;

► По полноте прав пользования налоговыми поступлениями: акцизы относятся к регулирующим 
налогам, поскольку предусмотрено их зачисление как в федеральный, так и в региональные 
бюджеты.



► Перечень подакцизных товаров достаточно узок и содержит 
следующие группы: спирт и спиртосодержащая продукция, 
алкогольная продукция, пиво, табачная продукция, 
прямогонный и автомобильный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла, автомобили. Налоговым кодексом 
предусмотрено освобождение некоторых видов подакцизной 
продукции от налогообложения при соблюдении 
установленных ограничений.



Наименование продукции Условия освобождения от налогообложения

спиртосодержащие средства медицинского 
назначения

Внесены в Государственный реестр лекарственных 
средств и изделий медицинского назначения.

спиртосодержащие препараты ветеринарного 
назначения

Внесены в Государственный реестр ветеринарных 
препаратов и разлиты в емкости не более 100 мл.

парфюмерно-косметическая продукция, 1. с объемной долей этилового спирта до 90 
процентов включительно;

•разлитая в емкости до 100 мл;
•наличие пульверизатора.
2. разлитая в емкости не более 100 мл.;

•с объемной долей этилового спирта до 80 
процентов включительно.

отходы •подлежащие дальнейшей переработке и (или) 
использованию для технических целей;

•образующиеся при производстве спирта этилового 
из пищевого сырья, водок, ликерово- дочных 
изделий;

•соответствующие нормативной документации, 
утвержденной (согласованной) федеральным 
органом исполнительной власти;



Налогоплательщиками признаются: 
1) организации; 
2) индивидуальные предприниматели; 
3) лица, признаваемые налогоплательщиками в связи с 
перемещением товаров через таможенную границу 
Российской Федерации, определяемые в соответствии с 
Таможенным кодексом Российской Федерации. 
А так же организации и иные лица, указанные в настоящей 
статье 179 НК РФ, признаются налогоплательщиками, 
если они совершают операции, подлежащие 
налогообложению в соответствии с настоящей главой.



Налоговая база по подакцизным товарам. Налоговый период.
 Налоговая база согласно ст. 187 НК РФ определяется отдельно по каждому 
виду подакцизного товара. Если налогоплательщик не ведет раздельного учета, 
предусмотренного пунктом 1 статьи 190 НК РФ, определяется единая 
налоговая база по всем операциям реализации (передачи) и (или) получения 
подакцизных товаров. Максимальная розничная цена представляет собой цену, 
выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не 
может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, 
общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными 
предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается 
налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки 
(пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) 
табачных изделий. 
Налоговый период считается календарный месяц.



Порядок исчисления и уплаты акцизов.

 Сумма акциза по подакцизным товарам, в отношении которых установлены 
твердые (специфические) налоговые ставки, исчисляется как произведение 
соответствующей налоговой ставки и налоговой базы, исчисленной в соответствии со 
статьями 187—191 НК РФ. 
Сумма акциза по подакцизным товарам (в том числе при их ввозе на территорию 
РФ), в отношении которых установлены адвалорные (в процентах) налоговые ставки, 
исчисляется как соответст вующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы. 
Сумма акциза по подакцизным товарам, в отношении которых установлены 
комбинированные налоговые ставки (состоящие из твердой (специфической) и 
адвалорной (в процентах) налоговых ставок), исчисляется как сумма, полученная в 
результате сложения сумм акциза, исчисленных как произведение твердой 
(специфической) налоговой ставки и объема реализованных (переданных, ввозимых) 
подакцизных товаров в натуральном выражении и как соответствующая адвалорной 
(в процентах) налоговой ставке процентная доля максимальной розничной цены таких 
товаров. 



Сроки и порядок уплаты акциза при реализации подакцизных 
товаров установлены положением статьи 204 НК (по всем 
видам подакцизных товаров (за исключением операций с 
денатурированным этиловым спиртом и прямогонным 
бензином) уплачиваются по месту производства таких 
товаров за истекший налоговый период, равными долями 
не позднее 25 – го числа месяца следующего за отчетным 
месяцем и не позднее 15 - го числа второго месяца 
следующего за отчетным месяцем. 


